
 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 1103 del 11/10/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 5  

Registro di Settore 
N° 288 
del 11/10/2024 

 Registro Generale 
N° 1103 
del 11/10/2024 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA 
 

 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ ED IN PARTICOLARE A GARANTIRE LA 
SICUREZZA DEGLI ALUNNI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CITTA’ 
(SCUOLE PER L’INFANZIA E PRIMARIE) - RETTIFICA ART.2 DELL'AVVISO 
PUBBLICO 
 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 1103 del 11/10/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 5  

 
 
RICHIAMATA la determinazione nr.1054 R.G. del 03.10.2024 con la quale si è proceduto 
ad indire una procedura ad evidenza pubblica riservata ai soggetti appartenenti al terzo settore 
(Organizzazioni di volontariato, Associazioni ed Enti di promozione sociale, Organismi della 
cooperazione, Cooperative Sociali, Fondazioni, Enti di Patronato, ed altri soggetti privati non 
a scopo lucrativo) nel rispetto della normativa vigente in materia e delle linee guida 
dell'ANAC, finalizzata all’individuazione di un soggetto con il quale stipulare convenzione 
per la realizzazione di servizi finalizzati a garantire la sicurezza degli alunni nell'entrata e 
nell'uscita quotidiana dagli istituti scolastici della nostra città (con particolare attenzione 
rivolta alle scuole per l’infanzia e primarie), attraverso il presidio degli attraversamenti 
pedonali, degli incroci, dei punti critici e con maggiori concentrazioni di traffico; 
CONSIDERATO che tali servizi si inquadrano in più ampio progetto di sicurezza stradale che 
chiama in causa l’intera dimensione della convivenza civile e democratica che deve partire 
proprio dall’esterno delle aule scolastiche; è infatti fondamentale stimolare la crescita di 
bambini e ragazzi iniziando dai principi basilari della sicurezza stradale e della convivenza 
civile, per accrescere una coscienza volta al rispetto delle regole e una fiducia verso il personale 
di Polizia che opera sulla strada soprattutto per la sicurezza e la tutela del cittadino. E’ per 
questo che il servizio, oltre a garantire la sicurezza dei bambini e ragazzi fuori le scuole, si 
propone di trasmettere una basilare conoscenza delle norme di comportamento sulla strada, dei 
rischi che si corrono, stimolare il senso di responsabilità nei confronti di sé stessi e degli altri 
con obiettivo specifico di maturare comportamenti prudenti e saper affrontare le criticità; 
LETTO l’art.2 del Bando che prevende …. “I soggetti appartenenti al Terzo Settore che 
partecipano alla procedura di selezione di cui al presente capitolato devono risultare iscritti 
al R.U.N.T.S. (nel caso di Associazioni aventi rilievo nazionale è sufficiente l’iscrizione 
dell’Associazione nazionale di riferimento)”; 
VISTA la richiesta di chiarimenti pervenuta dall’A.N.C. Sezione di palmi con la quale si chiede 
se il requisito dell’iscrizione al R.U.N.T.S. possa essere acquisito anche successivamente alla 
stipula; 
CONSIDERATO CHE: 
il R.U.N.T. è stato introdotto dal D.Lgs 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo Settore” e il suo 
scopo è quello di censire gli enti operanti nel mondo del volontariato (organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale, enti filantropici etc.) e consentirgli, attraverso 
l’iscrizione al Registro, di beneficiare delle agevolazioni previste, come detrazioni fiscali e 
accesso al 5 per mille; 
tuttavia l’iscrizione al R.U.N.T.S. è di fatto obbligatoria solo per le ONLUS, pena la perdita del 
patrimonio accumulato durante la permanenza nell’Anagrafe delle ONLUS e la sua 
devoluzione ad altro ETS, mentre per tutti gli ETS che invece non sono una ONLUS, 
l’iscrizione al RUNTS è facoltativa; 
tra l’altro le associazioni combattentistiche e d’arma iscritte nell’albo istituito ai sensi 
dell’articolo 937, comma 1, del testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 
ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, 
che svolgono in via principale una o più attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del 
presente codice, possono essere iscritte nel R.U.N.T.S. solo da pochissimi mesi a seguito di un 
emendamento presentato dal Governo; 
in tal senso limitare la partecipazione al bando ai soli E.T.S. iscritti al R.U.N.T.S. 
comporterebbe una restrizione inopportuna concorrenzialità;  
RITENUTO pertanto di apportare un correttivo allo schema di Avviso pubblico e di prorogare 
la scadenza dei termini; 
ATTESO CHE in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle 
vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 1103 del 11/10/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 5  

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
DATO ATTO che il presente atto ha natura endoprocedimentale e non comporta oneri a carico 
del bilancio, non necessitando di visto di regolarità contabile; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 
la deliberazione di C.C. nr.115 del 28/12/2023: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) 
la deliberazione di G.C. nr.01 del 04/01/2024: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 
VISTO: 
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n.267; 
la legge 226/91 legge quadro sul volontariato; 
la legge n° 225/92 di Istituzione del servizio nazionale di Protezione Civile; 
il decreto. Legislativo. 31 marzo 1998, n° 112 che all’art. 108 attribuisce ai comuni tra le altre 
cose la funzione all’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale; 
la legge 12/07/12 n° 100; 
la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 09/11/12 concernente indirizzi operativi 
per assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 
protezione civile; 
la deliberazione dell’ANAC N. 32/2016 recante le Linee guida per l’affidamento di servizio a 
soggetto del Terzo Settore; 
Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore); 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e quivi si intende 
integralmente riportata; 
DI RETTIFICARE l’art.2 dell’AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA’ ED IN PARTICOLARE A GARANTIRE LA SICUREZZA DEGLI 
ALUNNI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CITTA’ (SCUOLE PER 
L’INFANZIA E PRIMARIE) con il seguente testo: 

ART. 2 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI 

Sono ammessi alla partecipazione al presente avviso tutti i soggetti del Terzo Settore così come 
definiti nell’art.4 comma 1 del D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e cioè 
“organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le 
imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, 
le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato 
diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una 
o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di 
denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel 
registro unico nazionale del Terzo settore” che siano interessati ad operare nel progetto 
interessato. 
I soggetti appartenenti al Terzo Settore che partecipano alla procedura di selezione di cui al 
presente capitolato devono risultare iscritti al R.U.N.T.S. (nel caso di Associazioni aventi 
rilievo nazionale è sufficiente l’iscrizione dell’Associazione nazionale di riferimento). I soggetti 
sopra nominati appartenenti al terzo settore che partecipano alla procedura di selezione 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 1103 del 11/10/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 5  

devono inoltre: 
✓ avere natura giuridica privata e l’operatività senza scopo di lucro e/o l’operatività con 

scopo mutualistico; 
✓ nell’atto costitutivo e nello Statuto deve risultare espressa previsione dello svolgimento di 

attività e servizi a favore di terzi; 
✓ essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, 

da valutarsi  in  riferimento  alla  struttura, all'attività concretamente svolta, alle  finalità 
perseguite,  al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, 
all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari. 

 
DI PROROGARE di 5 gg consecutivi la scadenza dei termini dell’avviso già pubblicato. 
        
 
 
 
 

 Il Responsabile della 6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - 
CODICE: TN1SO7 

  MAGG. FRANCESCO MANAGO' 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  6^ AREA SERVIZI DI VIGILANZA - CODICE: TN1SO7 | Determina N.R.G. 1103 del 11/10/2024  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 5  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 11/10/2024 Il Responsabile del Servizio 

MAGG. FRANCESCO MANAGO' 
 

 
 

 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


